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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na optimalizaci výrobního procesu v prostředí reálného

podniku, konkrétně procesu montáže pásového dopravníku, který je určen pro vstřikovací lisy.

Cílem práce bylo určit kritická místa procesu a následně navrhnout jejich řešení. Určení

kritických míst probíhalo na základě analýzy procesu. Řešením těchto bodů byl vytvořen model

procesu, návodka a změřen čas montáže. V závěrečné části jsou zhodnoceny potenciální

přínosy těchto řešení. Navržená řešení byla předána zástupcům podniku k jejich posouzení a

případné implementaci do výroby.

Klíčová slova

Podnik, procesy, optimalizace procesů, procesní řízení, návodka
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Abstract

The diploma thesis is focused on the optimization of the production process in the

environment of a real company, specifically the process of assembling a belt conveyor, which

is designed for injection moulding machines. The aim of the thesis was to identify the critical

points of the process and then propose their solutions. The identification of critical points was

based on an analysis of the process. By solving these points, a process model, construction

instructions and measurement of the assembly time were created. The final part evaluates the

potential benefits of these solutions. The proposed solutions were handed over to the company's

representatives for their assessment and possible implementation in production.

Key words

Business, processes, process optimization, process management, construction instructions
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Seznam symbolů a zkratek

SMART ............. metoda definice cíle; Specific, Measurable, Attainable, Realistic, Timebound

PR ...................... Public Relations, vztahy s veřejností

5S ....................... metoda štíhlé výroby; Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu, Shitsuke

PDCA ................ metoda zlepšování kvality; Plan, Do, Control, Act

DMAIC .............. metoda zlepšování kvality; Define, Measure, Analyze, Improve, Control

JIT...................... metoda štíhlé výroby; Just in Time

DPMO ................ počet vad na milión příležitostí k vadě; Defects per Million Opportunities

FB ...................... Föederband system; systém pásového dopravníku

ABC ................... model pásového dopravníku

3D ...................... trojrozměrný, 3 Dimensions

TNL-40 .............. model pásového dopravníku

MS WORD ........ textový editor; Microsoft Office Word

CAD................... počítačem podporované kreslení (modelování); Computer Aided Design
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Úvod

V dnešní době se setkáváme v mnoha případech s podniky, kde manažeři často aplikují

složité nástroje a technologie, ve snaze řešit stávající problémy. Tyto problémy lze řešit mnoha

případech využitím zdravého rozumu, a tak výrazně snížit náklady na jejich odstranění. Hlavní

cíle podniku jsou orientovány na maximalizaci zisku a za účelem jeho dosažení je potřeba

především omezit plýtvání zdroji. Způsob využití těchto zdrojů ve výrobních procesech

ovlivňuje také celkovou konkurenceschopnost podniku v tržním prostředí. Výrobní procesy

jsou hlavní a stěžejní činností podniku a přináší podniku zisk za předpokladu, že jsou efektivně

řízeny.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza a návrh optimalizace vybraného výrobního

procesu z prostředí reálného podniku. Text je rozdělen do čtyř hlavních částí; první část

porovnává způsoby řízení organizace a klade důraz na problematiku procesního řízení.

Současně jsou v této části popsány metody pro optimalizaci podnikových procesů. Druhá část

je zaměřena na samotnou analýzu pracoviště, které bylo předmětem optimalizace. V další části

jsou stanoveny kritické body, které souvisí s výrobním procesem v daném pracovním místě.

Zároveň je na základě vybraných metod navrženo zlepšení kritických míst výrobního procesu.

Ve čtvrté části je zpracováno zhodnocení přínosů navržených opatření v daném pracovním

místě.

S nástupem nového tržního prostředí bylo vyvinuto mnoho nástrojů pro zlepšování

efektivity výrobních procesů. Díky těmto nástrojům lze procesy analyzovat, vizualizovat,

sledovat, měřit, hodnotit rizika, vypočítávat náklady odvíjející se od využívaných zdrojů a určit

kritické body, které ovlivňují efektivitu procesu. Z tohoto důvodu je ve druhé části zpracována

analýza pracovního místa, jež má sloužit jako podklad pro návrh zlepšení efektivity výrobního

procesu.

Třetí část je věnována zjištění kritických míst a jejich analýze. Tyto místa ovlivňují celý

výrobní proces, jak z hlediska nákladů, tak pracovního úsilí a času. Zjištěná kritická místa

slouží jako podklad pro návrh potenciálních zlepšení konkrétního výrobního procesu.

Výsledkem je tedy určení nejpřínosnějších zlepšení a jejich další zpracování pro účely podniku.

Čtvrtá část posuzuje a vyhodnocuje přínosy navržených řešení a čtenáři přibližuje, jak na

základě využitých metodik byly položeny konkrétní předpoklady pro následné zlepšení

stávajícího výrobního procesu.
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1 Úvod do procesního řízení

Hlavním přínosem procesního řízení by mělo být zásadní zvýšení efektivity a pružnosti

firmy. Mělo by přispívat k nárůstu spolupráce mezi zaměstnanci napříč celou firmou a tím i ke

zvýšení konkurenceschopnosti firmy dobrou implementací změn. Úspěšná implementace

procesního řízení bývá ve firmách často výjimkou [1].

Přístupy k řízení organizace

Známe tři hlavní způsoby řízení podle [2]:

• Funkční (tradiční) řízení

• Projektové řízení

• Procesní řízení

1.1 Funkční (tradiční) řízení

Je historicky nejstarším typem řízení (definován Adamem Smithem v roce 1776), v němž

dochází k rozdělení práce s důrazem na jednoduché činnosti [2] a vychází z představy, že tým

lidí se stejnou specializací se nejlépe řídí [3]. Základem funkčního řízení je rozdělení organizace

na tzv. funkční celky (oddělení), které se vyznačují svojí specializací na konkrétní úlohy (např.

logistika, nákup, výroba, personální oddělení). Vstupy prochází transformací na výstupy za

pomocí zdrojů a tím vytváří přidanou hodnotu [4].

Obr. 1 Schéma funkčního řízení (překresleno z [5])

Analýza a optimalizace podnikových procesů Tomáš Válek 2020

12

1.1.1 Problémy funkčního řízení

Soustředění na lokální maxima

K transformaci vstupů na výstupy při tomto způsobu řízení dochází, děje se to však často

způsobem, který pro výsledný (cílový) proces-projekt, není optimální. Každé oddělení se totiž

ve většině případů snaží svou část procesu, které se věnuje její specializovaný tým, zdokonalit.

Což by tak špatné nebylo, avšak často se to děje na úkor jiného oddělení, každé oddělení si

pracuje [6] na svém „vlastním písečku“. Vzniká proto nezdravá konkurence mezi odděleními.

Příkladem může být případ, kdy výroba maximalizuje své úsilí a vyrobí velké množství

polotovarů. Plní tak svou část procesu s nadprůměrnou efektivitou. Tím ovšem nadměrně zatíží

logistiku a zvýší stav uloženého materiálu na skladu. Optimalizováním jedné části projektu se

celková efektivita procesu tedy spíše sníží. Tato problematika se nazývá „Soustředění na

lokální maxima“ podle Cyrila Klimeše [7]. Roman Fišer [1] tuto problematiku pojmenovává

jako „relativní zlepšení procesu“. Modelově jí lze přirovnat k řetězu, který je tak pevný, jako

jeho nejslabší článek. Části řetězu si můžeme představit jako jednotlivé příspěvky k procesu od

všech zúčastněných oddělení.

Komunikační bariéra

Komunikace napříč podnikem u funkčního řízení se stává strnulou, informace může být

v průběhu činností mezi odděleními několikrát pozměněna a tomu pak odpovídá celkový

výsledek [8]. V momentě, kdy je část procesu v prvním oddělení dokončena, přichází logický

další krok. Tímto krokem je předání rozdělané práce dalšímu oddělení. Toto oddělení má však

jiného vedoucího, jiné zkušenosti, jiné znalosti. Každé oddělení chápe proces pouze ze své

perspektivy. V případě, že od ostatních oddělení něco vyžaduje, probíhá komunikace formou

v reálných případech následující formou: „Někdo ve vašem oddělení, by ten náš problém,

pokud možno co nejdříve, nějakým způsobem měl vyřešit.“ Není zde efektivní propojení

činností jednotlivých oddělení, chybí zde tzv. konektivita procesů [1]. Z tohoto příkladu je

patrné, že dalším velkým problémem funkčního řízení je „komunikační bariéra“ [9]. V praxi

neexistuje efektivní způsob, jak se této bariéry zbavit.

Analýza a optimalizace podnikových procesů Tomáš Válek 2020

13

Zodpovědnost

S problematikou funkčního řízení souvisí i problém „předávané zodpovědnosti“ jak uvádí


[…]

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Popis činnosti: Po dokončení vnějšího

oplechování následuje nasazení a přišroubování

plechového krytu na hřídel motoru a motorové rolny.

Vstupy:

Díly (zakázka): 1x oplechování hřídele

Materiál (na pracovišti):

Název Počet

Šroub šestihranný M5x8 4

Podložka M5 4

Nástroje: klíč 5, závitové lepidlo

Dokumenty: Technický výkres součástí, CAD

Časová náročnost: 6 min

Postup:

1. Povolený šroub z bodu 7.4 vyšroubuj!

2. Přilož oplechování na držadlo motoru do správné polohy!

3. Přišroubuj oplechování k držáku motoru!

4. Vyšroubovaný šroub opět přišroubuj napevno!

Upozornění: -

Výstup: Oplechovaná hřídel motoru a dotažený.

10. Montáž krytu hřídele motoru
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 10. Vizualizace montáže

Analýza a optimalizace podnikových procesů Tomáš Válek 2020

26

Popis činnosti: Montáž vnitřního oplechování

s nalepenou plastovou gumou

Vstupy:

Díly (zakázka): 2x vnitřní plechy, 2x oboustranná

lepenka, ochranná plastová guma, 2 ochranné žluté

plasty

Materiál (na pracovišti):

Název Počet

Zápustný šroub M4x8 27

Zápustný šroub M3x6 7

Nástroje: imbus T-2.5 a 2

Dokumenty: Technický výkres součástí, CAD

Časová náročnost: 43 min

Postup:

1. Očisti plechy podle kroku 9.1!

2. Plechy(oba) ve spodní části (část s otvory na šrouby)

polep oboustrannou lepenkou, nezapomeň v lepence

udělat otvory na šrouby!

3. Připrav si do plechu šrouby M4x8(našroubování na závit

plechu) a šrouby M3x6 v místě, kde budou žluté plasty

(opačná strana těla dopravníku od motoru)!

4. Pomalým odvíjením přilepuj ochrannou gumu na

lepenku a nasazuj na přišroubované šrouby M4x8 a

M3x6!

5. Oba plechy polepené gumou přišroubuj na tělo

dopravníku! Dodatečně podle plánku našroubuj žluté

ochranné plasty pomocí šroubů M3x6!

Upozornění: Postupuj pečlivě a přesně, aby oka

v ochranné fólii vycházela přesně na závity a šroubky

Výstup: Správně připevněné vnitřní oplechování

s ochranou gumou a ochrannými plasty.

11. Montáž vnitřního oplechování
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 11.Vizualizace montáže
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Popis činnosti: Připevnění plíšku v místě odpadní

drážky a přišroubování vnějšího oplechování

k držáku hnací motorové rolny.

Vstupy:

Díly (zakázka): 1x plíšek(vinkl)

Materiál (na pracovišti):

Název Počet

Šroub s válcovou hlavou

M4x12

2

Podložka M4 2

Šroub s kulatou hlavou

M5x12

1

Nástroje: imbus T-2.5,3

Dokumenty: Technický výkres součástí, CAD

Časová náročnost: 5 min

Postup:

1. Přišroubuj vnější oplechovaní v místě držáku hnací rolny

po obou stranách pomocí dvou šroubů s válcovou hlavou

M4x12!

2. Přišroubuj plíšek k odpadní drážce v prostoru u žlutých

ochranných plastů pomocí šroubu M5x12!

Upozornění: Postupuj pečlivě a přesně, aby oka

v ochranné fólii vycházela přesně na závity a šroubky

Výstup: Správně připevněné vnitřní oplechování

s ochranou gumou a ochrannými plasty.

12. Montáž plíšku a dodatečné uchycení vnějšího oplechování
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 12. Vizualizace montáže
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Popis činnosti: Připevnění plastového krytu

hřídele motoru a sundání z pomocných profilů.

Vstupy:

Díly (zakázka): plastový kryt

Materiál (na pracovišti):

Název Počet

Šroub s válcovou hlavou

M6x8

4

Nástroje: imbus T-3.5,3

Dokumenty: Technický výkres součástí, CAD

Časová náročnost: 5 min

Postup:

1. Přišroubuj plastový kryt k motoru v prostoru hřídele

pomocí čtyř šroubů M6x8!

2. Proveď demontáž pomocných profilů, postupným

uvolněním 4 šroubů M5 z kamenů s vnitřním závitem!

Upozornění: Demontáž pomocných profilů prováděj

opatrně, abys nepoškodil hotový dopravník! Popř. požádej

kolegu o asistenci!

Výstup: Hotový pásový dopravník.

13. Montáž krytu a demontáž pomocných profilů
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 13. Vizualizace montáže
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Popis činnosti: Vypsání kontrolního listu

montáže, přiložení průvodní dokumentace

zakázky. Přibalení šroubů s podložkami pro uchycení

dopravníku.

Vstupy:

Díly (zakázka): kontrolní list, průvodní

dokumentace zakázky

Materiál (na pracovišti):

Název Počet

Šroub šestihranný M5x8 22

Podložka M5 22

Plastový sáček 1

Utahovací pásek 1

Nástroje: pero

Dokumenty: Technický výkres součástí, CAD

Časová náročnost: 13 min

Postup:

1. Vypiš kontrolní list montáže a přilož průvodní

dokumentaci zakázky!

2. Přibal do plastového sáčku 22 šestihranných šroubů

M5x8 s podložkami.

3. Přesuň hotový dopravník i s dokumentací a materiálem

na vozíku ke kontrole kvality!

Upozornění: Kontrola kvality může dospět k závěru, že je

potřeba něco opravit nebo dodělat. Pokud k tomu dojde

přesuň dopravník zpět na pracoviště a defekt odstraň!

Výstup: Vypsaná dokumentace, přibalený materiál a

dopravník předán kontrole kvality.

14. Vypsání dokumentace, přibalení mat. a přesun ke kontrole
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 14. Vizualizace montáže
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