Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza o optimalizace podnikových procesů
Student: Bc. Tomáš VÁLEK Std. číslo: E18N0015P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 21
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního procesu. V teoretické části autor rozebírá základní druhy řízení a problematiku procesního řízení, včetně metodik pro procesní optimalizaci. Tato část je přehledně a srozumitelně zpracována.

V praktické části autor analyzuje pracoviště a stanovuje kritické body. K analýze vhodně využívá nástroje popsané v teoretické části. V závěru zhodnocuje přínosy navržených opatření. Analýza je systematicky zpracována a zvolené kroky dokazují dobrou orientaci autora v oboru a schopnost samostatného řešení problémů. Velká část práce je věnována tvorbě podrobného návodu s pracovním postupem montáže pásového dopravníku. Návodka je precizně zpracována a připravena k implementaci do reálného provozu, což považuji za velký přínos této práce.

Diplomant se tématu věnoval aktivně po dobu studia posledního ročníku.

Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Jsou splněny všechny body zadání.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce